
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.D.G.  n. 785/A IV DRP 
 
 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

VISTA   la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 

21/2014; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la legge regionale n.10 del 12/05/2020 con cui è stato approvato il bilancio di previsione della Regione per 

l’esercizio finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020 con cui è stato approvato il documento tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori;  

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 386/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Bica l’incarico di dirigente 

preposto al Servizio V - Cooperazione territoriale PO congiunto Eni Italia Tunisia del Dipartimento regionale 

della Programmazione; 

VISTO il DDG 375/A1 DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Antonella Vallone l’incarico di 

dirigente preposto all’Area 4 – Assistenza Tecnica – del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTO  il DDG 378/A1 DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito all’Ing Eugenio Patricolo l’incarico di dirigente 

preposto all’Area 3 del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA il Decreto Presidenziale n.12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 



VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per 

il contrasto alla corruzione e alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTA la L. n. 94 del 06/07/2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica 2 che 

introduce l’obbligo per le PP.AA. di cui all’art. 1 del D.L.gs n. 165 del 30/03/2001, di far ricorso al mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario;  

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii” in attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014 che istituisce un 

strumento europeo di vicinato (ENI) e la successiva rettifica all’allegato 1; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce 

norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce 

disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 

Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno 

strumento europeo di vicinato;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale – FESR e successive rettifiche; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le 

modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.164 del 26/06/2015 e n.69 del 9 Marzo 2016 che, rispettivamente, 

approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020, 

individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020;  

VISTA  il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di programmazione 

2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 

17 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 879/2020 della Commissione del 23 giugno 2020 che stabilisce 

disposizioni specifiche al fine di allineare le disposizioni relative all’attuazione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro dello strumento europeo di vicinato con le misure specifiche adottate in 

risposta alla pandemia di Covid 19 ed in particolare il comma 4 dell’art. 1 con il quale si dispone che le attività 

collegate alla chiusura dei programmi nel quadro dell’Assistenza tecnica potranno essere realizzate tra il 1 

gennaio 2024 ed il 30 settembre 2024;   



VISTO  il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale è stato 

istituito il capitolo di spesa 112546 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di 

cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020”; 

VISTO il Budget di Assistenza tecnica del programma ITALIA TUNISIA 2014-2020, approvato dal Comitato di 

Sorveglianza del programma il 31 Marzo 2020 che include, tra le altre, la dotazione finanziaria per le spese per 

l’organizzazione di riunioni relative alle strutture di gestione, le spese inerenti le attività di comunicazione del 

Programma (incontri, seminari con i beneficiari dei progetti finanziati) e le attività relative alla programmazione 

2021-2027;  

VISTO  il DDG n. 1152 del 9/9/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione 

con cui sono state iscritte le somme sul capitolo 112546 “Interventi di parte corrente di rappresentanza, 

organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. L.gs. n. 

118/2011 U.1.03.02.02.005; 

RITENUTA cogente la necessità di avviare con tempestività l’acquisizione dei servizi per l’organizzazione delle riunioni 

dei comitati di sorveglianza, workshop e riunioni tecniche del PO Italia Tunisia 2014-2020 e per l’organizzazione 

di riunioni relative alla programmazione 2021-2027;  

VISTA la nota prot. n. 14222 del 12/11/2020 con la quale il Servizio 5 - Cooperazione territoriale PO congiunto Eni 

Italia Tunisia del Dipartimento Programmazione ha trasmesso all’Area 4 “Assistenza tecnica” DRP’, il dettaglio 

tecnico-funzionale per l’acquisizione dei beni/servizi necessari per l’organizzazione delle riunioni dei comitati di 

sorveglianza, workshop e riunioni tecniche del PO Italia Tunisia 2014-2020 e per l’organizzazione di riunioni 

relative alla programmazione 2021-2027;  

CONSIDERATO che la spesa stimata che quest’Amministrazione deve sostenere per l’acquisizione dei servizi 

sopracitati, pari a € 205.000,00 (euro duecentocinquemila/00) oltre IVA risulta inferiore alla soglia comunitaria 

di cui all’art. 35, co°1 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm e ii;  

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per utilizzare la procedura di cui all’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 

50/2016, tramite il ricorso alla piattaforma Me.PA. con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo Decreto Legislativo; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere tramite RdO all’acquisizione dei beni/servizi necessari per l’organizzazione delle 

riunioni dei comitati di sorveglianza, workshop e riunioni tecniche del PO Italia Tunisia 2014-2020 e per 

l’organizzazione di riunioni relative alla programmazione 2021-2027, per l’importo stimato di € 205.000,00 (euro 

duecentocinquemila/00) oltre IVA; 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii alla nomina del Dr. Vincenzo 

Petruso, funzionario di questo Dipartimento n.q. di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura 

sopradescritta;    

CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, co° 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii 

 

 

 



  DECRETA 

 

Art. 1)   Per i motivi in premessa specificati, di procedere ad indire apposita gara telematica tramite RDO sul MEPA, per 

l’acquisizione dei beni/servizi necessari per l’organizzazione delle riunioni dei comitati di sorveglianza, 

workshop e riunioni tecniche del PO Italia Tunisia 2014-2020 e per l’organizzazione di riunioni relative alla 

programmazione 2021-2027 per la spesa presunta di € 205.000,00 (euro duecentocinquemila/00) oltre IVA 

applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. L.gs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.  

Art. 2)   Di far gravare le risorse necessarie al pagamento del servizio di cui all’art. 1 sul capitolo 112546 titolato 

“Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per 

l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020” – Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. L.gs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.005. 

Art.3)  Di nominare, ai sensi delle L. n. 241/90 e L.r. n. 7/2019, nonché ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.e ii, il Dr. Vincenzo Petruso, funzionario di questo Dipartimento, Responsabile Unico del Procedimento.  

Art. 4)   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 

98, co°6 della L.r. n. 9 del 07/05/2015 che ha sostituito il co°5 dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014. 

  

 

Palermo, lì 20.11.2020  
 IL DIRIGENTE GENERALE 

Federico Amedeo Lasco 
FIRMATO 

 
 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


